
МУШЦИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА
ЗАГАЛЬНООСВГГНЯ УСТАНОВА 

«КРАСНОГВАРД1ЙСБКА СЕРЕДНЯ
ШКОЛА» 

советського району 
РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ШКОЛА» СОВЕТСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СОВЕТСКИЙ РАЙОНЫНЫНЪ

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ 

«КРАСНОГВАРДЕЙСК ОРТА 
МЕКТЕБИ»

ОКПО 00790887 ОРГН1149102182184 ИНН 9108117963 КПП 910801001

297242 с.Красногвардейское, ул.60 лет Советской Армии, 7А, тел.:(06551) 9-74-66, 
e-tnail:krasnogvardeyskayash(^sovro.ru

от 25.10.2023г.
ПРИКАЗ

с. Красногвардейское №264

организации работы по 
повышению функциональной 
грамотности в МБОУ «Красногвардейская СШ»

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 23.09.2023 № 1599 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», приказом МКУ «Отдел образования администрации 
Советского района Республики Крым» № 378 от 24.10.2023г. «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта 
«Образование», с целью повышения уровня функциональной грамотности обучающихся 
МБОУ «Красногвардейская СШ» Советского района Республики Крым.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Красногвардейская СШ» на 
2023/2024 учебный год, согласно приложению 1 (прилагается).

2. Назначить Пахомовскую А.Н., советника директора по воспитанию, ответственной 
за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся школы.

3. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «Красногвардейская СШ», согласно приложению 2 
(прилагается).

4. Советнику директора по воспитанию Пахомовской А.Н.:
-организовать методическую поддержку учителей МБОУ «Красногвардейская СШ»;
-организовать методические совещания по вопросу формирования и оценке 
функциональной грамотности обучающихся с руководителями методических объединений 
(не реже 1 раза в месяц);
- сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 5-9 классов (приложение 3);
- организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями 
средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной 
грамотности.

5. Учителям-предметникам:
- внедрять в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности , 
разработанный ФГБНУ «Институт стратегии развития образования».

6. Руководителям ШМО:

sovro.ru


- обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Алиев А.З. - 
Ахтемова Э.А. - 
Божко С.М. - ;
Хайбуллаева З.С. - 
Аблязизова И.П. - Яф&Фф 
Буджек Э.М. - ф^цЯ* 
Пахомовская А.Н. - 
Груздева К.А. - 
Слабик Л.А. - 
Однокоз В.Н. - 
Хайбуллаева З.С. 
Развозжаева Л.А. 
Чернякова О.Н. - 
Антонюк Ю.А. - 
Меметова И.О. - 
Орлова А.В. - 
Андрусь Г.Г. - 
Ступак И.Л. - 
Матвиива Д.Д.

Директо .В. Вербенец


